ST. MICHAEL'S COLLEGE,

Montreal, Quebec, Canada

PH. JORDANI BRUNI

NOLANI

VITA ET PLACITA.

Digitized by the Internet Archive
in 2011 with funding from
University of Toronto

PH. JORDANI BRUNI NOLANI

VITA ET PLACITA.

CONSCRIPTI

A. DEBS ,

* PHILOS. PROF.

SCHOLÆ NORM. OLIM ALUMNUS

Oct 2

La morte in un secolo fa vivo in tutti gli altri...

(J. BRUNO.)

AMIENS ,
IMPRIMERIE DE E. YVERT , RUE DES SERGENS , 32.

—
1844.

THE INSTITUTE OF HERITAGE STUDIES

10 ELMSTON PLACE

LONDON W1P 1JZ
ENGLAND

THE INSTITUTE OF HERITAGE STUDIES
10 ELMSTON PLACE
TORONTO 5, CANADA.

OCT 23 1931

850

PHILOTHEI JORDANI BRUNI

VITA ET PLACITA.

La morte in un secolo fa vivo in tutti gli altri

(J. BRUNO. Gli eroici furori. Dial 1, 4.)

Si decora videtur et laudabilis ea pietas qua ducti parentum funebres veneramur urnas, et servamus imagines, et res gestas solemus recordari, eorum etiam decent gratissimi animi religione memoriam colere virorum, qui ex scholasticis olim vinculis ad antiquam libertatis dignitatem hominum ingenia revocantes, novas scientiarum aperuerunt vias et laboribus suis et sanguine miserrimisque rogis velut auroram nobis fecerunt felicioris ævi.

Quos inter, sexto decimo maxime sæculo florentes, omnium eorum qui de philosophiæ historia scripserunt consensu, principem obtinet locum, aut saltem a nullo secundum, Jordanus ille Brunus, præstantissimus animi dotibus insignis, mirum in modum fœcundus et perspicax et subtilis, dignusque forsitan, si

potuisset ingenii impetum compescere aliquantum et regere , sique in feliciore vixisset sæculo , qui celeberrimis philosophorum nominibus adscriberetur.

Qui , quamvis sæpiùs , ut in scientiarum solet fieri exordiis , a rerum veritate nimiâ affirmandi cupiditate et audacia raptus aberraverit , multa tamen eaque maxima in philosophiam contulit beneficia. Ante Baconem enim et Cartesium philosophiam in firmiora et propria fundamenta conatus est restituere , intellectusque humani auctoritatem et evidentiam naturalem optimum esse cognoscendi fontem mira sagacitate demonstrat docetque viginti annos in omnibus ferè Europæ academiis. Aristotelem , quem etiam tum quasi errorum expertem et ferè divinum philosophorum coryphaeum ità sequebantur omnes ut nemo nisi ex isto fonte epotavisset , philosophus haberetur , — Aristotelem inquam , ille ut olim Platonem Aristoteles ipse , nec minori forsitan subtilitate et acu ingenii , oppugnat , lacessitque..... Post Copernicum primus idem tam abhorrentem a sensu et a vulgari philosophia sententiam de sole immoto et mobili terrarum orbe est ausus circumferre , locupletissima adauclam argumentorum copia et varietate. Quamvis a multis irrisus , plurium odio obnoxius iniquo , docet esse terras hujuse nostræ similes , mundos innumeros et infinitum universum , nullisque temporis aut spatii terminis coereri divini nunminis efficientiam et naturam. Quod si post Parmenidem et Platoniorum sectam in doctrinam tandem de uno ente infinito et immobili delabitur , error ipse grandem et generosam ingenii mentisque demonstrat indolem : paucis enim ità errare concessum est. Multa pratermitto

quæ egregiè Brunus de hujusec orbis motibus , quæ de hominis natura et officiis , quæ de logica arte et de litterarum cultura prodidit .

Nec minorem quam ex doctrina , licet ex ipsius viri notitia fructum excipere , cuius si bene noveris indolem et labores variamque fortunam , eorum ferè omnium patebit fortuna et indoles qui temporibus illis a Peripateticorum secta defecerunt ; multa etiam in ipsius sœculi cognitione profeceris . — Indè igitur facto initio , quæcumque de Jordani fatis et studiis aut ex ipsius qui supersunt , libris aut aliundè accire potui , diligenter disposui et digessi , ut tanti tamque infelicis viri , quantum propter fontium inopiam licebat , vita tandem omnis innotesceret ; multum enim abest ut et nunc aperta pateat omnique soluta obscuritate ; ita tamen innotuit ut et ea quæ desiderantur adhuc , non ingratum philosophiae amiciis , nec inutile scientiarum historiæ complementum videantur .

B

783

Z 7 D 3

PARS PRIMA. J. BRUNI VITA.

Al vero filosofo ogni terreno è patria.

(De la Causa... Dial 1, p. 220, ed. Wagner.)

Bruni vitam multi enarraverunt : ante Bruckerum Baylius, Tolandus, La Crozius, Niceronius, Stephanus Jordanus etc; tum ipse Bruckerus et post hunc Buhleus et Tiedemannus et Tennemannus, qui fusius rem eandem tractavere. Omnia autem quæ ad rei notitiam pertinent conserre nemini eorum contigit; Bruckerus enim qui tam diligentem curam perlegendis philosophorum scriptis adhibuit, præter ea quæ de Lulliana arte Jordanus proposuit, unum tantum ejus volumen, *De triplici minimo et mensura* habuisse profitetur. Cæteri plura potuerunt evolvere, non tamen omnia. Sunt enim rarissima quædam Bruni scripta, ea præsertim quæ italico ille confecit idiomate, et nunc primum in corpus unum redacta typis iterum dedit ad. Wagner. (4).

(4) Opere di Giordano Bruno Nolano, ora per la prima volta raccolte e pubblicate da Ad. Wagner, dottore. 2 vol., Lipsiae, 1830.

Quo factum est ut viri fortunas hucusque nemo planè delineaverit. Et in iis enim quæ de Jordano nuperrime sunt conscripta (1), multa desiderantur.

Non nisi mutila et incerta pleraque de nostro liceret narrare, ni servatum forte propitia monumentum pretii maximi et auctoritatis superesset, epistola nimirum a Casparo Scioppio ad Conr. Rittershusium scripta.

Scioppius enim (2), grammaticus Germanus Romæ degens, acerrimusque et Bruni et hæreticorum omnium osor, Inquisitionis, ut ipse fatetur, officio interfuit ubi contra illum est lata sententia, eundemque paulo post in Campo Floræ, publicè impositum pyræ, gratissimum spectaculum vidit. Unde domum reversus ad Rittershusium statim (3), quocum illi, ut tunc inter doctos eorundemque studiorum consortes fieri solebat, epistolare erat commercium, — apologeticas misit litteras. Erat enim Rittershusius Lutheri sectæ adictus: quem ut certiorem faceret, non Lutheranum Romæ, ut publicè sparsus tunc rumor ferebat, sed atheum et blasphematore esse combustum, his verbis Bruni vitam et infelix exitium enarravit:

(1) Ad Wagner, Introduz. — Rixner und Sieber, Leben und Lehrmeinungen berühmter Physiker.

(2) De hoc vide : Bayle, art. Scioppius ou Schopp.

(3) « Ut vero nunc ad te scribam, hodierna ipsa dies instigat, qua Jordanus Brunus propter hæresin vivus vidensque publicè in Campo Florae ante theatrum Pompei est combustus... »

(SCIOPPII ep., in Struvii. act. litt. fasc. v.)

» Fuit enim Brunus ille patria Nolanus , professione Dominicanus : qui , cum jam annis abhinc octodecim de transsubstantiatione dubitare , imò eam prorsus negare , et statim virginitatem B. Mariae in dubium vocare cōpisset , Genesiam abiit , et isthie biennium commoratus , tandemque quod Calvinismum (quo tamē nihil recta magis ad Atheismum ducit) per omnia non probaret , indē ejectus Lugdunum , inde Tholosam , hinc Parisios devenit , ibique extraordinarium professorem egit , cum videret ordinarios cogi Missæ saero interesse. Postea Londinum profectus , libellum istic edidit de Bestia triumphante , h. e. de Papa , quem vestri honoris causa bestiam appellare solent. Indē Wittebergam abiit , ibique publicè professus est biennium , ni fallor. Hinc Pragam delatus librum edit de immenso et infinito , itemque de innumerabilibus (si titulorum sat rectè memini , nam libros ipsos Pragæ habui) et rursus alium de Umbris et ideis , in quibus horrenda prorsusque absurdissima docet , ut qui mundos esse innumerabiles , animam de corpore in corpus , imò et alium in mundum migrare , unam animam bina corpora informare posse , magiam esse rem bonam et licitam , spiritum sanctum non esse aliud nisi animam mundi , et hoc voluisse Moysen , dum scribit eum foviisse aquas ; mundum fuisse ab aeterno , Moysen miracula sua per magiam operatum esse , in qua plus profecerat quam reliqui AEGyptii ; eum leges suas confinxisse ; saeras litteras esse somnium ; diabolos salvatum iri. Solos Ebræos ab Adamo et Eva originem ducere , reliquos ab aliis duobus quos Deus pridiè fecerat ; Christum non esse Deum , sed fuisse magum insignem , et hominibus

illusisse , ac propterea meritò suspensum (italicè impicato) non crucifixum esse; Prophetas et Apostolos fuisse homines nequam , magos et plerosque suspensos. Denique infinitum foret omnia ejus portenta recensere, quæ ipse et libris et viva voce asseruit. Uno verbo ut dicam , quidquid unquam ab Ethnicorum philosophis vel nostris antiquis et recentioribus hæreticis est assertum , id omne ipse propugnavit. Praga Brunsvigam et Helmstadium provenit , et ibi aliquandiù professus dicitur. Indè Francofurtum librum editurus abiit, tandemque Venetiis in Inquisitionis manus pervenit , ubi diù satis cum fuisset, Romam missus est, et saepius a S. Officio , quod vocant , Inquisitionis examinatus , et a summis theologis convictus , modò quadraginta dies obtinuit , quibus deliberaret , modò promisit palinodiam , modo denuò suas nugas defendit, modò alios quadraginta dies impetravit : sed tandem nihil egit aliud , nisi ut Pontificem et Inquisitionem deluderet. Ferè igitur biennio post , quam hie in Inquisitionem devenit , nupera die nona Februarii in supremi inquisitoris palatio præsentibus illustrissimis cardinalibus S. Officii Inquisitionis (qui et senio et rerum usu et theologiae jurisque scientia reliquis prestant) et consultoribus theologis et sacerdotali Magistratu , urbis gubernatore : fuit Brunus ille in locum Inquisitionis introductus , ibique genibus flexis sententiam contra se pronuntiari audiit. Ea autem fuit hujusmodi. Narrata fuit ejus vita , studia et dogmata , et qualem Inquisitio diligentiam in convertendo illo et fraternè monendo adhibuerit , qualemque ille pertinaciam et impietatem ostenderit ; indè eum degradarunt , ut dicimus , prorsusque excommunicarunt , et sacerdotali

Magistratui eum tradiderunt, rogantes, ut quam clementissimè et sine sanguinis effusione puniretur. Haec cum ità essent peracta, nihil ille respondit aliud, nisi minabundus : Majore forsan cum timore sententiam in me fertis quam ego accipiam. Sic a lictoribus gubernatoris in carcerem deductus, ibique assiduò asservatus fuit, si vel nunc errores suos revocare vellet, sed frustrà. Hodie igitur ad rogum sive pyram deductus, cum salvatoris crucifixi imago ei jam morituro ostenderetur, torvo eam vultu aspernatus rejicit, sicque ustulatus, misere periit, renuntiaturus credo in reliquis illis, quos finxit, mundis, quonam pacto homines blasphemii et impiorum a Romanis tractari soleant. — Hic itaque, mi Rittershusi, modus est quo contra homines, immò monstra hujusmodi a nobis procedi solet. Seire nunc ex te studeam, isne modus tibi probetur ; an verò velis licere unicuique quidvis et credere et profiteri ? Evidem existimo, te non posse eum non probare ; etc.....

Romæ, ut soleo, raptim, ad 17 febr. Anno 1600.

Hucusque Scioppius. Quo autem genere natus sit Jordanus et quo tempore, non narrat; de puerilibus etiam annis et de adolescentia tacet. Bruckerus ortu nobilem fuisse ex Oratione valedictoria Wittebergæ habita suspicatur; ubi conqueritur noster « eorum qui ipsi honorem et obsequium debebant, convicia et calumnias pertulisse, facultates etiam contempsisse » ait. Facultates autem ibi, ni fallor, non hæreditate paratas sed quas industria consequi lieuisset, et obsequia non nomini sed ingenii auctoritati debita designat, ni

fortè placeat conjicere , in monasterio illum , dum monachus esset , sacrum quemdam inter suos gessisse magistratum. Ex aliis enim ejusdem libris manifestum patet , filium fuisse Johannis Bruni cuiusdam (1) , qui propè urbem Nolam ad radices montis Cicalæ casam et hortum obtinebat (2) , in eaque casa puerum cum patre degisse. Humili loco sese exiisse tum etiam testatur quum ab adversario quodam Nolanæ philosophiæ sartoris sese singit filium appellari (3).

Quid adolescens egerit , quomodo fuerit eruditus , non est undè comperire liceat. Cum autem jam tum illum singulari memoriæ copia et ingenii ubertate insignem se præstisset non dubitem , Nolæ a Dominicanis edoctum facilè crediderim et postea in monasterium receptum.

Monachum autem fuisse , quamvis a quibusdam dubitatum (4) , ex. S. Officii sententia , a Scioppio relata , satis superque constat. Ipsius accedit Bruni testimonium. Musis enim poeticis se primùm dedisse , nunc tragicam Melpomenen , nunc comicam secutum

(1) Dicendo una sera un certo de'nostri 'vicini : giammai fui tanto allegro , quanto sono adesso , gli rispose Gioan Bruno , padre del Nolano : Mai fuste più pazzo che adesso...

(Er. fur. 324.)

(2) Spaccio de la best. tr. , 452.

(3) Se non fusse un poveraccio , mendico , nodrito di pane di miglio , morto di fame , generato da un sarto , nato d'una lavandaiera... (De l'Infin. univ. e Mondi , dial. 3 , 68.)

(4) Si fuisset ex nobis , utique nobiscum permansisset et convictu et sensibus... (Eccardus , de scriptor. ord. praedicat. II , 188.)

Thalia , narrat ; sed censorum auctoritate ad vilem et stultam , ut ait , simulationem coactus , ad philosophiaë indè studium confusisse (1).

Patria relieta urbe Neapolin se recepit , ibique sat temporis est commoratus , ut et loca et mores cognoscere et delineare potuerit (2).

Undè egressus , Romam se contulit , ibique circa annum , ni fallor , 1569 , (3) theologiae doctoris titulum est adeptus (4).

Mare etiam Ligusticum , Genuamque et Nizzam adiit (5) , Venetiam incoluit et Mediolanum , atque demum Italiam exul reliquit , clericorum odia fugiens et minas , antè obitum annos , si Scipio credas , octodecim , post Chr. n. 1582. Atqui Parisiis eo ipso anno 1582 docebat , et si tempus aliquod Lugduni et Tolosæ trivit , et biennium Genevæ , antequam Lutetiam sese reciperebat , patria elapsum anno 1579 aut postremum 1580 credas necesse est.

Ex Italia invitus et tristis abiit , inque exilio patriam oblivisci nunquam potuit. Paucos tamen ibi fautores videtur reliquisse ; unius tantummodo , non amici , sed amicæ , D. Morganæ cuiusdam , cui comœdiam suam : « Il Candelajo » dicat , grato animo in ipsum

(1) Er. fur. dial. 4 , 314.

(2) Spaccio , etc. 238. Il Candelajo , passim.

(3) Candelajo , 95.

(4) Vide infrà notam 53.

(5) Spaccio , 246.

benevolentiam et beneficia memorat (1). Inimici autem multi manserunt et injuriarum ita memores ut post viginti annos in S. Officij potestatem remissum transubstantiationem olim negasse et de B. Mariæ virginitate dubitasse non fuerint obliti.

Nec mirum adeò. Non enim Christianæ fidei solum, sed etiam Aristotelis auctoritati jam tum, cum in Italia degeret, Brunum adversatum esse suspicor. Peripateticorum enim, ut mos erat, doctrinam diligenter edocetus, ad Platonicorum deinde et Cabballistarum (Lullii præsertim) philosophemata sese converterat, tam temerariæ cognoscendi cupidini et tam luxurianti phantasiæ magis congencia quam jejunum Aristotelis ingenium. Platonicis autem jam tum addictum fuisse sententiis hæcce, quæ ad Morganam scribit, testantur : « quæ ego credam, memento : omnia tempus tollit, omnia præbet ; mutantur omnia, nihil interit ; unum tantum est quod nequit mutari, unum est æternum, manetque semper unum, et simile et idem. Hujusce philosophiæ beneficio mihi crescit animus et magnificatur intellectus »..... In Italia etiam liber Bruni ille prodiit, quem sub titulo : « L'area di Noe » pontifici maximo Pio V adscriptum in publicum emisisse fatetur (2), quo, si rectè auctoris verba quædam inter-

(1) A voi coltivatrice del campo de l'animo mio, che dopo aver attrite le glebe de la sua durezza, a ciò che la polverosa nebbia sollevata dal vento de la leggerezza non offendesse gli occhi di questo e quello, con acqua divina, che dal fonte del vostro spirto deriva, m'abbeveraste l'intelletto.

(2) La Cena de le Generi, 149.

pretor, animalium allegoria de principatu lis exponitur (libri enim ipsius nullum exemplar superest). Ita non tam obscurus ignotusque noster fuit ut in patria diù, etiam mutata saepenomero sede, latere potuerit.

Adde quod tam acri serventique et verè Neapolitano sese præstiterit semper animo, et quidquid verum et laudabile esse sibi persuasisset, tanto fuerit impetu amplexus, ut adversarios tumidus facilè et violentus jurgiis læderet (1); quod quidem sinebat istius ævi rusticitas et intemperantia.

Antequam autem Genevam abeuntem sequamur, id quærendum est, quonam sæculi sit aut anno aut saltem decennio natus. Quod et ipse, et Scioppius silencio prætereunt. Id tamen licet affirmare, nec juvenem admodum nec ætate maturum sed circa tricesimum vitæ annum versantem, patria excessisse; qui Romæ anno fuerit 1569, et pontifici Pio V, olim Dominicanorum Priori, ad annum jam 1575 extincto, primum suum de Area Noæh librum dicare potuerit;

(1) Salutate da mia parte quell' altro candelajo di carne et ossa (de le quali è detto, che *regnum Dei non possidebunt*) e ditegli che non goda tanto, che costi si dica la mia memoria essere strapazzata a forza di piè di porci, e calci d'asini! Per che a quest' ora a gli asini son mozze l'orecchie et i porci qualche dicembre me la pagaranno... Fra tanto viva, et attenda a farsi più grasso che non è, per che da l'altro canto io spero di ricovrare il lardo dove ho persa l'erba, se non sott' un mantello, sotto un altro; se non in una, in un' altra vita. (Candelajo, epist. procem.)

juvenilem tamen satis intemperantiam temeritatemque ostendat in omnibus iis quæ Lutetiae in vulgus emisit libris.... Circiter annum igitur 1550 natus , et pro- ptemodùm exactis quinque vitæ decenniis supplicio vi- detur fuisse interceptus.

Italia elapsus Genevam , quod suprà dictum , se re- cepit , ibique , si Scioppio fides habetur , biennium est commoratus. Mirum admodùm , de ea urbe et de Calvino ne uno quidem verbo mentionem in Bruni libris fieri , ubi cætera quæcumque vidit aut est exper- tus , saepe occurrunt. Nec id satis possum intelligere quid eo biennio egerit et quì , libertatis tanta incensus cupidine , tamdiù Calvinistarum asperitatem et impe- rium sustinuerit. Credibile tamen est , clericorum mi- nas fugientem eò se primum convertisse ; et indè ejec- tum propterea quòd prædestinationem esse negaret , tantæ tùm exsecrationis fecisse initium , qua hære- tieus ipse , Lutheri postea et Calvini hæresin est pro- secutus (1).

Lugdunum deinde , et hinc Tolosam se contulit , ubi de Perpateticae philosophiæ vanitate in regio auditorio lectiones habuit , non sine professorum invidia eorum- que qui audiebant propter rei novitatem strepitu (2).

(1) Spaccio de la best. , tr. , 146 et seqq.

(2) Ad senatum univers. Witteberg. ita scribit anno 1588 : « Jam quamvis ea in vestro proponi videretis auditorio , quæ licet itidem in regiis Tolesæ , Parisiorum et Oxoniæ auditoriis obstrepuerint priùs... non (pro more unius et alterius cuiusdam loci) nasum intorsistis , non sannas exacuistis , buccæ non sunt

Lutetiam tandem concessit anno 1581 aut 1582 ibique ad annum usque 1583 cum bona pace domicilium habuit, atque iterum, ex Anglia reversus anno 1584, ad Pentecosten usque anni 1586 versatus est, publicè privatimque docens, et de Lullio, de Aristotele deque ipsius philosophia libros evulgans. Ab Universitatis professoribus humanissimè, Gallorum more, sese habitum ipse testatur, haecce ad rectorem Filescum verba scribens : « Quis egregiae humanitatis actus, quid officii in extraneum philosophum potest impendi, quod pluribus abhinc annis per hujus Universitatis tum rectores, tum universum professorum collegium mihi non fuerit effusissimè elargitum ? Dum non modò communi quadam, quæ erga omnes affecti estis humanitate, verum etiam certa haud vulgari ratione me vobis devinxistis, ubi tum in publicis, tum et in privatis lectionibus continua doctiorum adsistentia negotium studii mei concelebrastis, adeò ut nullus mihi de me minus, quam extranei, in hac alma litterarum parente titulus occurrere potuerit unquam ».....

Ordinariorum numero professorum non fuisse adscriptum propterea quod, ut Scioppius affirmat, Missæ sacro adesse noluerit, non satis constat : est tamen propter indomitum et ab omni dissimulatione abhorrentem animum credibile satis.

Pauper ex Italia Brunus excesserat adeòque ad finem

inflatæ, pulpita non strepuerunt, in me non est scholasticus furor excitatus... (De Lampade comb. Lull.)

usque mansit inops ut jure Diogeni similem sese prædicare potuerit (4). Non igitur ut majorem gloriam compararet, sed ut famem repelleret, privatas tum Lutetiæ tum in aliis academiis habuit lectiones (2). Atque idcirò, omissa sæpius de Deo et Universo doctrina, ex qua tamen immortale sibi nomen pollicebatur, in iis versari coactus est quæ genio minus arridebant, et artem reminiscendi, et rhetoricam, et ipsam Aristotelis metaphysicam docere (5).

Articulos audientibus dictabat, tamque prompto rapidoque erat ingenio, ut « stans pede in uno, quantum calamo consequi posses, simul et dictaret et cogitaret. » (4) Quos deinde articulos copiosè, ut facultatem dabat ingenii ubertas animique postulabat vehementia, explanare et dilucidare conabatur et defendere (5).

(1) *La Cena de le Ceneri.* Epist. dedicat. ad Mauvissierum.

(2) Epist. ad sen. Witteb.

(3) Supersunt ex Bruni dictatis libris : *Artificio perorandi*, communicatum ab Henr. Altstedio, Francof. 1612. — *Summa terminorum metaph.* Aristot., ex manuser. per R. Eglinum. Marpurgi, 1609.

(4) Raph. Eglinus, præfatio in summ. term. met.

(5) Annus nunc agitur tertius et trigesimus, cum Lutetiæ Parisiorum primùm Jord. Brunum arte Lulliana et Mnemonica multos ad se discipulos atque auditores allicere memini... Ac ipsius Jordani peritiam et promptitudinem quam, postulato quovis disputandi et e tempore copiosè perorandi arguento ostentabat, vehementer admirabar... (*Artif. Aristotelico-Lullio-Rameum*, etc., ductu J. a Nostitz, elabor. a C. Bergio. Brieg, 1615.)

Discipulorum codices manu scriptos aut ipse, quando vacui temporis aliquid dabatur et in re operæ pretium fore existimabat, emendatos auctosque emittebat, aut ab aliis curabat emendandos (1); multi et nunc manu scripti latent quorum complures ipse titulos designat; unus etiam et alter post ejus obitum in lucem prodiero.

Lectionum non ab Infinito et Uno, non ab Aristotelis et Scholarum vanitate, sed ab arte Lulliana initium fecit; jure veritus, ne theologorum in se professorumque suscitaret inimicitias. Et cum rem diù inauditam mira dicendi copia et elegantia explicaret, — ut in hac nostra solet fieri Gallia ubi novarum et è longinquō petitarum maxima est facilè doctrinarum auctoritas, multos omnis generis auditores allectavit et ad suam rapuit disciplinam. Non mediocrem fuisse Lutetiae Bruni auctoritatem indè conjiciam, quòd et doctiores ipsius interfuisse dicat lectionibus, et nobili loco ortos sibi quosdam fautores comparaverit. De J. Regnault, Henrici d'Angouleme a secretis consiliario, suprà dictum est; et J. Mori; Venetorum apud Henricum III legati, adeptus benevolentiam videtur, quippe cuius sub au-

(1) Consultum ergo mihi fuit, eam ipsam artem... cuius erat exemplar apud me, fidelissimè, ut olim quibusdam dictata fuerat... in lucem edere. Cui quidem amico consilio atque sententiæ, ut par erat, consentivit Jordanus, meque rogavit, ut (cum sit ipse gravioribus negotiis intentus) ego eam ipsam curam susciperem et complearem. (J. Regnault, præf. in Cantum Circæum.

spiciis « Architecturam et Complementum artis Lullii » eo ipso anno 1582 emisit.

Atque jam tum , ut et postea et ad ultimum ferē et exitialem diem , nobilium potiūs et liberiori inge-
nio virorum , qui theologos et scholasticam subtilitatem
aversati ad nova se studia converterant , est patrocinio
defensus et tutatus , quam professorum , qui in antiquis
et ubique probatis obstinatissimè hærebant doctrinis ;
itaque , a paucis sed præstantibus laudatum et ad ma-
jora vocatum , fastiditum a compluribus et irrisum ,
adversariorum censuris æque et amicorum admira-
tione ad majorem sui fiduciam arrogantiamque vide-
mus evectum (1).

De libris quos illius anni 1582 spatio edidit breviter
denique est dicendum. Tria de arte inveniendi et me-
morandi extant opuscula , et comœdia , italico idiomate
elaborata. Priorum hīc inscriptiones et summa bre-
vissimè enarrata , sequantur :

De compendiosa architectura et complemento Artis

(1) Bruni nimiam confidentiam omnes ejus libri ostendunt.
Hæcce inter multa etiam gloriosius dicta describo :

« Philotheus Jord. Brunus , Nolanus , magis laboratæ theo-
logiæ doctor , purioris et innocuæ sapientiæ professor , in præ-
cipuis Europæ academiis notus , probatus et honorificè exceptus
philosophus , nullibi præterquam apud barbaros et ignobiles
peregrinus ; dormitantium animorum excubitor , præsumtuosæ
et recalçitrantis ignorantiae domitor... quem stultitiæ propaga-
tores et hypocritiunculæ detestantur , quem probi et studiosi
diligunt.. , » (Explic. 30 sigill. Epist. dedic. ad Oxon. acad. pro-
cancell. et doct. scripta.)

Lullii (Ad illustr. J. Morum etc. Paris. ap. A. Gorbinum, sub insigne spei, propè colleg. Cameracense 1582. 12.) — Artem inveniendi, ordinandi et judicandi de rebus quibuslibet Lullianam summationem hoc libello Brunus explicat. Quemadmodum scriptura atque lectio suis constant elementis, ita judicii et inventionis esse quasi a litteris ad syllabas, et ad verborum inde integratem quemdam progressum Lullius docet, ideoque in partes tres methodum discriminat : alphabetum, quod vocat, ubi intentiones rerum simplices enumerantur; syllabicum, quod simplicium intentionum combinationes varias ostendit; tertiamque partem, quae propositiones integras, ut ex syllabis vocabula, artificiosè conflat effingitque, et in omni genere quæstionum, si Lullium audias et Jordanum, incredibilem præbet ad inveniendum copiam. — Lullium omnem ejusque interpres hoc opuseculo inclusisse Brunus monet, multa etiam ipsum adjecisse, quæ nec Lullius nec quisquam alias docuerit.

De umbris idearum, implicantibus artem quærendi, inveniendi, judicandi, ordinandi et applicandi etc. (ad Henr. III etc., Par. ap. Gorbinum 1582. 8.) — Umbras idearum Brunus, Platonem secutus, ea vocat, quæ sensum attingunt, docetque liber iste artem ordinandi memorandique, ad Platonica de rerum essentia et cognitione placita accommodatam. Unum est et immutabile et æternum id quod verè existit estque verè bonum. Ab unitate illa supersubstantiali rerum varietas decedit, quæ in infinitam progressa multitudinem, vestigia tantum veritatis et umbras ostendit.

Umbras igitur entis et boni , non Ens et Bonum ipsum sensus capit; cum autem fiat ab Uno ad hanc quam cernimus varietatem quasi descensus , sitque rerum inter se conjunctio quædam et concatenatio , ab inferioribus quæ sensui sunt objectæ ad superiores et intelligibiles , ab umbris et vestigiis ad ideas datur ascensus. Quas idearum notas intellectus accipit , memoria retinet, estque quædam sensûs non modò cum intellectu , sed cum potestate memorandi conjunctio ; ità ut ex sensibilium imaginibus et accipere ideas et recordari liceat. Quomodo a sensu ad intellectum progressus pateat , etiam veteres docuere ; quomodo ad memoriam , nemo. Memoriæ igitur naturam et vim satis acutè scrutatus , memorandi Jordanus methodum delineare conatur , hîc quoque Lullii alphabeta , et circulos , pictasque figuræ et artificia adhibens omnimoda.

J. Bruni : *Cantus Circæus* , ad eam memoriæ praxim ordinatus , quam ipse judiciarium appellat. (Ad alt. princ. Henr. d'Angoul. , magnum Galliae priorem , etc. , a Joh. Regnault editus. — Par. Ap. Aeg. Gil- lium , via S. Jo. Later. sub trium coronarum signo.) — Et hicce libellus ad sublevandam memoriæ infirmitatem est destinatus. **Cantum Circæum** a procœmio nuncupat , ubi sub specie invocationis mythologiam Græcorum universam Circe evolvit , et animantium genera permulta , adjuncta generi cuique copiosa attributorum descriptione : quo specimine manifesta fieret mnemoniæ artis vis et efficientia. Libri ipsius duæ sunt partes : Theoria artis , et praxis. Pars prior memorativæ facultatis naturam et operandi inodum explicat. De-

scribitur quomodo rerum externarum notæ per sensum et phantasiam et cogitativam ad memorativam tandem perveniant; quodnam genus notarum et quibus adstantibus causis, memoriam melius ingrediatur ibique validius habereat; quæ sint notarum inter se connexiones et a quibus facto initio reminiscendi, ad cæteras promptior pateat aditus. Pars altera, quæ praxin respicit, de rerum, tum de verborum memoria docet. — Quæ omnia non mediocrem in animi operationibus inquirendi viam et consuetudinem demonstrant.

In tribus quos descripsi opusculis de alio et majore quedam ejusdem generis opere, antea aut conscripto aut dictato, semel et iterum Jordanus loquitur, titulo signans *Clavis magnæ*. (1) Cujus quidem praeter nomen nihil superest.

Jam aliud occurrit Bruni opus, ab antecedentibus longè alienum, quo comicæ illi Thaliæ, quondam dilectæ, valedicit :

Il Candelajo, commedia del Bruno Nolano, academico di nulla academia, detto il fastidito. — *In tristitia hilaris*, in *hilaritate tristis*. (Paris. ap. J. Julianum 1582) (2).

In hujusce comœdiæ ordine et personis, a Prologo indè ad finem et illud veterūm : « *Valete et plaudite* , »

(1) Quemadmodum et in omnibus aliis technicis animæ operibus accidere in primo volumine *Clavis magnæ* fuit expressum (Umbr. id. Ars memor. XV).

(2) Iterum 1589. — Gallicè 1633 : Boniface et le pédant. Vide ap. Niceronium.

Terentium Plautumque facilè agnosees. Est enim « il Candelajo » senex ridiculus, Bonifacius, Vittoriae cuiusdam, muliereulæ, amore incensus: quem philtorum fabricatores decipiunt, ludiscantur meretrices et lenæ, vexant fures spoliantque, et adulterum ipsius tandem uxor adulterio uleisceitur. Huic autem fabulæ, Plautinis admodum simili, minores duas, ut poterat, intexere Brunus est conatus, et personis antiquitatem nimiùm oлentibus recentiores immiscere characteres (1). Bartholomæum itaque, sordidum alchimistam, et Mansurium humanistam ridiculum coœdiæ admisicuit, oblectationis habentes satis, ni fabulæ simplicitatem rumperent. Et alias fortasse inutiles habet personas, quas oportebat omittere (2). Sed ut